

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023**

Căn cứ Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Thông báo số 1205-TB/TU ngày 20/3/2023 (phiên họp thứ 09/2023) và Thông báo số 1677-TB/TU ngày 08/6/2023 (phiên họp thứ 19/2023) của Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy,

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1978/TTr-SVHTTL ngày 04/7/2023 và Tờ trình số 2050/TTr-SVHTTL ngày 11/7/2023,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung cốt lõi, trọng tâm của Hội Nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030. Từ kết quả Hội nghị văn hóa, tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng và ban hành Nghị quyết về xây dựng và phát triển văn hóa tỉnh Bình Phước trong thời gian tới.

- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị thế vai trò của văn hóa trong đời sống xã hội; đồng thời, chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập; nguyên nhân khách quan, chủ quan; rút ra các bài học kinh nghiệm; nhận diện thời cơ, thách thức và những vấn đề đang đặt ra. Từ đó, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp mang tính đột phá, tạo chuyển biến mới tích cực trong việc xây dựng văn hóa, con người Bình Phước trong thời kỳ đổi mới. Khởi dậy mạnh

mẽ khát vọng công hiến vì quê hương, đất nước, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

## 2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước được thực hiện khoa học, nghiêm túc, hiệu quả; đúc rút thành các bài học kinh nghiệm; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, bảo đảm tính khả thi trong việc xây dựng văn hóa, con người Bình Phước trong thời kỳ mới.

## II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

### 1. Hội nghị Văn hóa

**1.1. Hình thức:** Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến.

- Trực tiếp tại Hội trường lầu 8 - Trường Chính trị tỉnh.

- Trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị tỉnh đến các điểm cầu: Hội trường Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; cấp huyện; cấp xã.

**1.2. Thời gian dự kiến tổ chức Hội nghị:** trước ngày 15/8/2023.

### 1.3. Chương trình Hội nghị

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
7:00 - 7:30	- Đón tiếp đại biểu. - Tham quan không gian trình diễn nghệ thuật đàn đá. - Tham quan không gian trưng bày hình ảnh, tư liệu hiện vật về văn hóa Bình Phước.	- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. - Văn phòng Tỉnh ủy. - Văn phòng UBND tỉnh. - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
7:30 - 7:50	Chương trình nghệ thuật	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
7:50 - 7:55	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
7:55 - 8:05	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh
8:05 - 8:20	Trình chiếu phim phóng sự “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước (từ năm 1997 đến năm 2023)”	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. - Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

8:20 - 8:30	Phát biểu của lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương
8:30 - 8:40	Phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
8:40 - 8:55	Giải lao	Đại biểu tham dự Hội nghị
8:55 - 11:10	Tham luận của: các chuyên gia; nhà khoa học; các cơ quan cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố.	Đại biểu tham dự Hội nghị
11:10 - 11:30	Phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh

#### **1.4. Địa điểm, thành phần**

##### **1.4.1. Tại điểm cầu Trường Chính trị tỉnh**

- Chủ trì tổ chức Hội nghị: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thành phần:

+ Đại biểu Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương (lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, lãnh đạo Vụ Văn hóa - Văn nghệ); Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở).

+ Đại biểu lãnh đạo Học viện, các trường, đơn vị ngoài tỉnh: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; Học viện Chính trị Quốc gia khu vực II; Hội đồng Lý luận Trung ương; Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh; Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh; Đại học Bình Dương; Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam.

+ Các chuyên gia, nhà khoa học.

+ Đại biểu tỉnh: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; đại diện báo cáo viên cấp tỉnh; một số doanh nghiệp tiêu biểu lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; đại diện chức sắc tôn giáo, già làng, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (Ban Chấp hành Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, các Chi hội chuyên ngành và một số văn nghệ sĩ tiêu biểu).

+ Cơ quan truyền thông: Thông tấn xã Việt Nam tại Bình Phước, Báo Nhân dân, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh

(VTV9), Báo Người lao động, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Tạp chí Văn nghệ Bình Phước, các cơ quan báo chí hợp tác thông tin với tỉnh.

#### *4.1.2. Tại điểm cầu Hội trường Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh*

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối; Ủy viên Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh Khối; Bí thư hoặc Phó Bí thư các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở (*trừ các đồng chí dự tại điểm cầu Trường Chính trị tỉnh*).

+ Toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

+ Đối với các đơn vị không có điều kiện kết nối đường truyền trực tuyến: tập trung cán bộ, đảng viên về dự tại Hội trường cơ quan Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

#### *4.1.3. Tại điểm cầu các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh*

- Chủ trì: Do cấp ủy thống nhất với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mời, cử đồng chí đại diện cấp ủy hoặc lãnh đạo cơ quan dự chủ trì.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên thuộc các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

#### *1.4.4. Tại điểm cầu cấp huyện*

- Chủ trì: Thường trực cấp ủy cấp huyện.

- Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; lãnh đạo, đảng viên các ban xây dựng Đảng, văn phòng cấp ủy; lãnh đạo các phòng, ban, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; công chức, viên chức phụ trách công tác văn hóa, thể thao, du lịch, truyền thanh - truyền hình; các báo cáo viên cấp huyện; đại diện một số văn nghệ sĩ tiêu biểu; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên dạy môn văn, giáo dục công dân các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

+ Các thành phần khác do Thường trực cấp ủy cấp huyện bố trí.

#### *1.4.5. Tại điểm cầu cấp xã*

- Chủ trì: Thường trực Đảng ủy cấp xã.

- Thành phần:

+ Các đồng chí Đảng ủy viên; lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ các khu phố, thôn, ấp; Trưởng

khu phố, thôn, ấp; Trưởng Ban công tác mặt trận khu phố, thôn, ấp; đảng viên, công chức văn hóa - xã hội các xã, phường, thị trấn.

+ Các thành phần khác do Thường trực Đảng ủy cấp xã bố trí.

### **1.5. Maket trang trí Hội nghị**

## **TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQVN TỈNH BÌNH PHƯỚC HỘI NGHỊ VĂN HÓA**

*Bình Phước, ngày ... tháng 8 năm 2023*

### **2. Các hoạt động hỗ trợ**

#### **2.1. Họp báo về tổ chức Hội nghị**

- Thời gian: 09 giờ 00 phút ngày 09/8/2023.
- Địa điểm: Hội trường Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan chủ trì tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thành phần tham dự:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

+ Cơ quan truyền thông: Thông tấn xã Việt Nam tại Bình Phước, Báo Nhân dân, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh (VTV9), Báo Người lao động, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Tạp chí Văn nghệ Bình Phước, các cơ quan báo chí hợp tác thông tin với tỉnh.

#### **2.2. Tổ chức không gian trưng bày hình ảnh, tài liệu, hiện vật về văn hóa; trưng bày sách báo và trình diễn nghệ thuật đàn đá**

- Trưng bày hình ảnh, tài liệu, hiện vật về văn hóa; trưng bày sách
- + Thời gian: Công tác chuẩn bị hoàn thành trước ngày khai mạc Hội nghị.
- + Địa điểm: Lầu 8, Trường Chính trị tỉnh.
- + Nội dung trưng bày: Hình ảnh, tài liệu, hiện vật về di sản văn hóa vật thể và phi vật thể của tỉnh; sách báo tiêu biểu về Bình Phước.
- + Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Trưng bày và trình diễn nghệ thuật đàn đá
- + Thời gian: Công tác chuẩn bị hoàn thành trước ngày khai mạc Hội nghị.
- + Địa điểm: Tầng trệt, Trường Chính trị tỉnh.
- + Nội dung: Trưng bày và trình diễn nghệ thuật đàn đá.
- + Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### **2.3. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Hội nghị**

- Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày khai mạc Hội nghị.

- Địa điểm: Hội trường lầu 8, Trường Chính trị tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh**

- Hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc triển khai công tác tuyên truyền đến nhân dân về Hội nghị.
- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

#### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Hướng dẫn, định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tuyên truyền sâu rộng về nội dung, kết quả Hội nghị.
- Đưa nội dung tuyên truyền về Hội nghị vào bản Thông báo nội bộ và Thông tin phục vụ nhân dân.

- Tham gia góp ý đối với: Báo cáo xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước (từ năm 1997 đến năm 2023), các nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Thẩm định bài phát biểu khai mạc, bài phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị của lãnh đạo tỉnh; gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch *trước ngày 05/8/2023*.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.
- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón và bố trí nơi ăn nghỉ cho lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; lãnh đạo Vụ Văn hóa - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương.

#### **3. Đề nghị Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh**

- Triệu tập thành phần đại biểu tham dự theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất liên quan để tổ chức kết nối trực tuyến với điểm cầu Trường Chính trị tỉnh.
- Kiểm tra, báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu Hội trường Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh và điểm cầu các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở trực thuộc (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

#### **4. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho lãnh đạo Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho các đồng chí lãnh đạo Trung ương.

- Xếp lịch cho các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy tham dự Hội nghị.

## 5. Văn phòng UBND tỉnh

- Xếp lịch cho các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh tham dự các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Trình lãnh đạo UBND tỉnh ký và phát hành thư mời trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành đến thành phần đại biểu đương chức tham dự Hội nghị trước 1 tuần diễn ra khai mạc Hội nghị (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu soạn thảo nội dung thư mời và danh sách đại biểu tham dự*).

## 6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Công tác chuẩn bị cho Hội nghị:

- + Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bài phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị của lãnh đạo tỉnh (trên cơ sở nghiên cứu các bài tham luận tại Hội nghị) gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định **trước ngày 01/8/2023**, gửi Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 08/8/2023**.

- + Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh chọn từ 10 đến 12 bài tham luận trình bày trực tiếp tại Hội nghị, gửi Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 08/8/2023**.

- + Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- + Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan dự thảo Báo cáo xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước (từ năm 1997 đến năm 2023); trình UBND tỉnh **trước ngày 25/7/2023**.

- + In kỹ yếu gửi đại biểu tham dự Hội nghị tại Trường Chính trị tỉnh gồm: Các bài tham luận; Báo cáo xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước (từ năm 1997 đến năm 2023).

- + Soạn thảo và gửi thư mời viết tham luận Hội nghị văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023 đến nhà quản lý, chuyên gia, nhà khoa học (*theo phụ lục gửi kèm*).

- + Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

- + Cung cấp file tài liệu cho các điểm cầu.

- + Lập danh sách đại biểu, soạn thảo thư mời, in và gửi thư mời đến các cơ quan, đại biểu **trước ngày 04/8/2023** (ngoài thành phần đại biểu đã gửi trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành).

- + Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón và bố trí nơi ăn nghỉ cho lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở.

- + Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ, đặt bài tham luận các chuyên gia, nhà khoa học:

GS.TS Vũ Minh Giang - Phó Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo, trường Đại học Quốc gia Hà Nội.

PGS.TS Nguyễn Thế Kỷ - Chủ tịch Hội đồng Lý luận, phê bình văn học nghệ thuật Trung ương.

PGS.TS Lâm Nhân - Chủ tịch Hội đồng trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh.

PGS.TS Nguyễn Ngọc Thơ - Trưởng khoa Văn hóa học, trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

GS.TS Cao Việt Hiều - Hiệu trưởng trường Đại học Bình Dương.

GS.TS Phan Thị Thu Hiền - Giảng viên trường Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

PGS.TS Huỳnh Văn Tới - Nguyên Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, giảng viên trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Chuẩn bị các điều kiện tổ chức: Cơ sở vật chất (hội trường, bàn, ghế, hoa tươi, nước uống, bảng tên...), lễ tân đón tiếp đại biểu, sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu, lập sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu tại Hội trường trường Chính trị tỉnh.

+ Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu.

+ Xây dựng kịch bản sân khấu, maket trang trí; bố trí người dẫn chương trình.

+ Phối hợp cùng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng phóng sự truyền hình để trình chiếu tại Hội nghị (*thay trình bày Báo cáo xây dựng và phát triển văn hóa con người Bình Phước, từ năm 1997 đến năm 2023*).

- Tổ chức các hoạt động bổ trợ:

+ Tổ chức không gian trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật về văn hóa tỉnh Bình Phước.

+ Tổ chức không gian trưng bày sách.

+ Tổ chức trình diễn nghệ thuật đàn đá.

+ Xây dựng và tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Hội nghị.

+ Tổ chức họp báo về Hội nghị: Phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị thông cáo báo chí và các nội dung khác có liên quan tại buổi họp báo.

- Công tác tuyên truyền Hội nghị:

+ Trang trí tuyên truyền trên các tuyến đường: 6 tháng 1, Hồ Xuân Hương, Quốc lộ 14, Trường Chinh; Quảng trường 23 tháng 3 (*theo phân cấp quản lý tuyên truyền*).



- + Trang trí trong và ngoài Trường Chính trị tỉnh.
- + Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan.
- Tổng hợp dự trù kinh phí Hội nghị và các hoạt động hỗ trợ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.
- Đăng ký lịch mời lãnh đạo UBND tỉnh và đại diện lãnh đạo các sở, ngành liên quan duyệt chương trình nghệ thuật chào mừng Hội nghị **trước ngày 10/8/2023**.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Công tác chuẩn bị Hội nghị:
  - + Định hướng cho các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị.
  - + Tuyên truyền trên hệ thống màn hình led tại Quảng trường 23 tháng 3.
  - + Chuẩn bị nội dung tham luận.
  - + Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Bình Phước chuẩn bị tốt đường truyền, đảm bảo công tác kết nối trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị tỉnh đến các điểm cầu cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.
- Công tác tổ chức họp báo:
  - + Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan: tổ chức buổi họp báo theo đúng quy định pháp luật, chuẩn bị nội dung thông cáo báo chí và bài phát biểu cho lãnh đạo chủ trì họp báo.
  - + Phát hành thư mời đến các cơ quan báo chí.
- Lập danh sách phóng viên, quản lý và hướng dẫn phóng viên các cơ quan báo chí tác nghiệp tại buổi họp báo và Hội nghị Văn hóa tại Trường Chính trị tỉnh.

## **8. Công an tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để đảm bảo tốt an ninh trật tự và an toàn giao thông trước, trong khi diễn ra Hội nghị tại Trường Chính trị tỉnh.
- Bố trí xe cứu hỏa, lực lượng phòng cháy, chữa cháy sẵn sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời những tình huống xảy ra tại Trường Chính trị tỉnh.
- Chuẩn bị nội dung tham luận.

## **9. Sở Tài chính**

Thẩm định và thực hiện quyết toán theo đúng quy định.

## **10. Sở Y tế**

Chỉ đạo đơn vị y tế bố trí y sĩ, bác sĩ trực và ứng cứu kịp thời tại các điểm cầu nơi diễn ra Hội nghị; riêng đối với điểm cầu tại Trường Chính trị tỉnh và 11 điểm cầu cấp huyện bố trí thêm xe cứu thương.

**11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Tỉnh Đoàn**

Chuẩn bị nội dung tham luận của đơn vị mình tại Hội nghị.

**12. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước**

- Mở “Chiến dịch truyền thông về văn hóa tỉnh Bình Phước”; thông tin về các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Phim phóng sự “Xây dựng và phát triển văn hóa Bình Phước, từ năm 1997 đến năm 2023” (thời lượng không quá 15 phút) hoàn thành, đăng ký lịch lãnh đạo UBND tỉnh và các đơn vị liên quan duyệt nội dung Phim phóng sự *trước ngày 04/8/2023*.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

**13. Trường Chính trị tỉnh**

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ và đặt bài tham luận cho PGS. TS Nguyễn Quốc Dũng - Giám đốc Học viện Chính trị khu vực II.

- Phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị tại Trường Chính trị tỉnh.

- Đảm bảo máy phát điện dự phòng; phối hợp cùng Công ty Điện lực Bình Phước thực hiện công tác đấu nối và vận hành máy phát điện dự phòng khi có sự cố về điện xảy ra.

**14. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo tỉnh mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho lãnh đạo Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và Chủ tịch Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam.

- Triệu tập thành phần dự Hội nghị theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

**15. UBND cấp huyện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về Hội nghị trên địa bàn quản lý.

- Chuẩn bị nội dung tham luận và thông qua Ban Thường vụ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy trước khi gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, in kỷ yếu Hội nghị.

- Mời thành phần đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch.

- Bố trí địa điểm; đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất liên quan để tổ chức kết nối trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị tỉnh đến điểm cầu cấp huyện.

- Kiểm tra, báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện, cấp xã (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

- Chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Mời thành phần đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch.

+ Bố trí địa điểm; đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất liên quan để tổ chức kết nối trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị tới điểm cầu cấp xã.

+ Kiểm tra, báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp xã về UBND cấp huyện tổng hợp.

#### **16. Viễn thông Bình Phước**

Đảm bảo đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu.

#### **17. Công ty Điện lực Bình Phước**

- Đảm bảo nguồn điện ổn định phục vụ Hội nghị tại các điểm cầu.

- Bố trí nhân sự thực hiện công tác đấu nối và vận hành máy phát điện dự phòng phục vụ tại điểm cầu Trường Chính trị.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp ngân sách.

Các sở, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự trù kinh phí thực hiện gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 31/7/2023** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh đảm bảo đúng quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- TTTU, TT HĐND tỉnh,
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;
- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, KGVX, TD19.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuyết Minh**

**PHỤ LỤC 1****Tham luận tại Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2023 của UBND tỉnh)*

<b>Stt</b>	<b>Tác giả</b>	<b>Tên tham luận</b>
<b>I</b>	<b>Các chuyên gia, nhà khoa học</b>	
1	GS.TS Vũ Minh Giang - Phó Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo, trường Đại học Quốc gia Hà Nội	Những yếu tố hình thành hệ giá trị văn hóa tỉnh Bình Phước
2	PGS. TS Nguyễn Quốc Dũng - Giám đốc Học viện Chính trị khu vực II	Nâng cao văn hóa chính trị của đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Bình Phước trong tình hình mới
3	PGS.TS Lâm Nhân - Chủ tịch Hội đồng trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh	Phát huy vai trò của văn học, nghệ thuật trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa Bình Phước
4	PGS.TS Nguyễn Thế Kỹ - Chủ tịch Hội đồng Lý luận, phê bình văn học nghệ thuật Trung ương	Định hướng xây dựng bản sắc con người Bình Phước
5	GS.TS Cao Việt Hiếu - Hiệu trưởng Trường Đại học Bình Dương	Giải pháp phát triển văn hóa, con người Bình Phước trong bối cảnh hiện nay
6	PGS. TS Nguyễn Ngọc Thơ - Trưởng khoa Văn hóa học, trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh	Đề văn hóa, con người Bình Phước thực sự trở thành động lực thúc đẩy sự phát triển bền vững của tỉnh
7	GS.TS Phan Thị Thu Hiền - Giảng viên trường Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh	Nhận diện các yếu tố hình thành tính cách con người Bình Phước hướng tới mục tiêu xây dựng con người Bình Phước mang bản sắc văn hóa đặc trưng
8	PGS.TS Huỳnh Văn Tới - Nguyên Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, giảng viên trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh	Phát huy di sản văn hóa trong phát triển du lịch tỉnh Bình Phước.

II	Các cơ quan cấp tỉnh	
1	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.
2	UBMTTQ Việt Nam tỉnh	Xây dựng và phát triển con người Bình Phước thông qua phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.
3	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Định hướng và giải pháp bảo tồn, phát huy tài nguyên di sản văn hóa phi vật thể Bình Phước và những vấn đề đặt ra
4	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa trên địa bàn tỉnh Bình Phước
5	Công an tỉnh	Văn hóa giao tiếp trong lực lượng công an nhân dân
6	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Văn hóa trong lực lượng quân sự góp phần xây dựng và phát triển văn hóa tỉnh Bình Phước
7	Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh	Xây dựng môi trường văn hóa trong lực lượng bộ đội biên phòng
8	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tăng cường nguồn lực đầu tư cho văn hóa theo hướng phát triển bền vững
9	Sở Thông tin và Truyền thông	Những nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa
10	Sở Giáo dục và Đào tạo	Những nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng văn hóa trong môi trường giáo dục
11	Sở Khoa học và Công nghệ	Phát huy vai trò của khoa học và công nghệ trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước
12	Liên đoàn Lao động tỉnh	Xây dựng môi trường văn hóa cho công nhân trong các khu công nghiệp

13	Sở Nội vụ	Xây dựng văn hóa công vụ Bình Phước đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, phục vụ nhân dân
14	Ban Dân tộc tỉnh	Bảo tồn và phát huy các giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.
15	Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước	Phát huy vai trò của báo chí trong việc quảng bá, phát triển văn hóa tỉnh Bình Phước
16	Tỉnh Đoàn	Thế hệ trẻ tham gia bảo tồn và phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh
<b>III Cấp huyện</b>		
1	Thành phố Đồng Xoài	Những ưu tiên trọng tâm phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh nhìn từ góc độ địa phương cấp huyện
2	Thị xã Chơn Thành	
3	Thị xã Phước Long	
4	Thị xã Bình Long	
5	Huyện Lộc Ninh	
6	Huyện Đồng Phú	
7	Huyện Bù Gia Mập	
8	Huyện Bù Đốp	
9	Huyện Bù Đăng	
10	Huyện Hớn Quản	
11	Huyện Phú Riềng	
<b>Tổng số: 35 bài tham luận</b>		

**PHỤ LỤC 2****Dung lượng, quy cách các bài tham luận  
tại Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày    /7/2023 của UBND tỉnh)*

Bài viết được đánh máy vi tính, khổ giấy A4, dung lượng từ 06 đến 10 trang đánh máy (*không bao gồm tài liệu tham khảo*) và định dạng theo font chữ: Times New Roman, cỡ chữ 13, dẫn dòng 1lines, lề trái 3cm, lề phải 2cm, lề trên 2cm, lề dưới 2cm.

Địa chỉ nhận bài: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước, số 778 Quốc lộ 14, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Email: [phuonght.svhttdl@binhphuoc.gov.vn](mailto:phuonght.svhttdl@binhphuoc.gov.vn). (*thông tin liên hệ ông Huỳnh Thế Phương - điện thoại 0911131081*).

Thời gian nhận bài: ***Trước ngày 04/8/2023.***